
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO –

FINANZIARIO ED ECONOMATO 

 

N. 31 DEL 09/03/2016 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per fornitura carburante per gli automezzi di 

         proprietà comunale per il periodo fino al 02/11/2018 mediante adesione 

         alla convenzione consip “carburante rete – fuel card 6 – lotto 1” 

         aggiudicata a Kuwait Petroleum Italia S.P.A. CIG: Z0A18E9232. 

 

 

 
Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Preso atto del decreto del Ministero dell’Interno del 1 marzo 2016 (in G.U. del 

7 marzo 2016 n. 55) che ha confermato l’ulteriore differimento dal 31 marzo al 

30 aprile 2016 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 

l’anno 2016 da parte degli enti locali; 

 

Visti: 

 l’art. 26 della L. 23/12/1999, n, 488 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012 – convertito in L. n. 94 del 6 luglio 

2012; 

 il disposto di cui al novellato art. 1 commi 449-450 della L. 296/06 (L.F. 

2007) e ss.mm.ii.; 

 l’art. 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – convertito in L. 135 del 7 agosto 

2012 – come modificato dall’art. 1 comma 151, L. 228/2012; 

 l’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 l’art. 33 del codice dei Contratti; 

 

Rilevato che: 

 le novità introdotte dalla legislazione in materia di contenimento della 

spesa pubblica (spending review) hanno apportato modifiche sostanziali alle 

modalità con le quali la pubblica amministrazione deve approvvigionarsi di beni 

e servizi; 

 le nuove procedure impongono l’utilizzo in via principale degli strumenti 

messi a disposizione dalla Consip S.p.a. (Convenzioni, MEPA); 

 

Preso atto della Convenzione Consip “Carburante Rete – Fuel Card6 – Lotto 1” per 

la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni nelle regioni Valle d’Aosta, Piemonte, 

Liguria, Lombardia, sottoscritta da Consip S.p.A. con la Società Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A. con sede legale a Roma, in Viale dell’Oceano Indiano n. 

13; 

 

Considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione 

pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it; 

 

Precisato che: 

1) l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i 

vantaggi di un risparmio di spesa pari allo sconto stabilito di € 0,100 al litro 

sul prezzo consigliato con servizio ore diurne, per la fornitura di carburante 

attraverso l’utilizzo di carte carburanti “Cartissima Q8; 

http://www.acquistinretepa.it/


2) i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati 

dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di fornitura, hanno durata 

compresa tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 2 novembre 

2018; 

 

Ritenuto quindi di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura in oggetto, 

ritenendo essenziali le clausole contenute nell’Ordine Diretto di Acquisto (Oda) 

n. 2710911,  di Fornitura, con l’indicazione tra l’altro del quantitativo 

presunto fino al 02/11/2018 di 500 litri di carburante e del limite per carta 

giornaliero, stabilito in € 150,00; 

 

Dato atto che, per l’adesione alla Convenzione Consip “Carburante Rete – Fuel 

Card6 – Lotto 1” aggiudicata alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., è 

stato acquisito il CIG n. Z0A18E9232; 

 

Atteso: 

 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 328, comma 5, del d.p.r. 5 

ottobre 2010, n. 297, “… il contratto è stipulato per scrittura privata, che può 

consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e di accettazione 

firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”; 

 che Consip, coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, 

D.P.R. n. 207/2010, effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa 

dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento 

delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna 

amministrazione che acquisti sul MEPA, tramite acquisizione dello stesso 

ufficio; 

 che, in ogni caso, ai sensi dell’Ordinamento contabile, prima di ogni 

acquisto, occorre procedere all’impegno di spesa ex art. 138 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedura in economia; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa all’adesione alla 
Convenzione Consip “Carburante Rete – Fuel Card6 – Lotto 1” aggiudicata 

alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

 

2) di affidare la fornitura di carburante oggetto della presente 

determinazione alla società Q8 – Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con 

sede in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13 – P.IVA: 00891951006 a 

partire dalla effettiva data di accettazione dell’ordinativo di 

fornitura e fino alla scadenza del 02.11.2018; 

 

3)  di precisare che: 

 l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di 

conseguire i vantaggi di un risparmio di spesa pari allo sconto 

stabilito di € 0,100 al litro sul prezzo consigliato con servizio 

ore diurne, per la fornitura di carburante attraverso l’utilizzo di 

carte carburanti “Cartissima Q8; 

 i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, 

stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di 

fornitura, hanno durata compresa tra la data di emissione 

dell’Ordinativo di Fornitura e il 2 novembre 2018; 

4) di aver stabilito alla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., tramite 

Mepa, l’ODA n. 2808750 sottoscritta digitalmente in accettazione delle 

prescritte caratteristiche tecniche ed economiche, unitamente 

all’Ordinativo di Fornitura con l’indicazione tra l’altro del quantitativo 



presunto fino al 02/11/2018 di 500 litri di carburante e del limite per 

carta giornaliero, stabilito in € 150,00; 

 

5) di prenotare la spesa complessiva presunta per il periodo dal 01/02/2016 

al 02.11.2018 di euro 750,00 I.V.A. compresa, al  piano conti V° liv -  

U.1.03.01.02.002 del bilancio di previsione triennale 2016/2018 in 

redazione; 

 

6) di autorizzare l’economo comunale ad anticipare le spese che si rendessero 

necessarie per l’approvvigionamento di carburante in attesa della consegna 

delle Fuel Card. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma quarto, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 09/03/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 15/03/2016 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 15/03/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 15/03/2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


